

## Câmara Municipal de Mogi Guaçu

Estado de São Paulo

APROVADO

1ª Sessão Ordinária - 05/02/2024

MOÇÃO N° DE 2024.

ASSUNTO: Propõe aplausos ao Monsenhor Eugênio Barbosa Martins pela assunção ao honroso cargo de Bispo diocesano de São João da Boa Vista.

## SENHOR PRESIDENTE,

O Papa Francisco nomeou como 7° bispo na data do dia 04 de janeiro de 2024, monsenhor Eugênio Barbosa Martins, de 63 anos, para ser o novo bispo da Diocese de São João da Boa Vista (SP). Ele era superior-geral da Congregação do Santíssimo Sacramento (SSS) em Roma.

Eugênio Barbosa Martins nasceu em 5 de setembro de 1960, na cidade de Araguari (MG). Fez sua profissão religiosa na Congregação do Santíssimo Sacramento (SSS) em 25 de janeiro de 1984 e foi ordenado padre em 9 de dezembro de 1989.

Estudou filosofia no Instituto de Filosofia de São Bento em São Paulo (SP) e teologia no Instituto de Teologia de São Paulo. Na Pontifícia Universidade Gregoriana obteve a licenciatura em Teologia Patrística (2005-2008).

Posteriormente, obteve o diploma em psicopedagogia no Instituto de Formação Humana de Quebec, no Canadá (1996).

Após a ordenação, desempenhou os seguintes serviços e ministérios:

Responsável pela Pastoral Vocacional (1988-1994); Formador de noviciados (1988-1996);

Mestre de noviços (1998-2001);

Pároco da paróquia Ressurreição de Uberaba (1996-2000):

Conselheiro provincial (1993-2002);

Superior profissional (2002-2010);

Membro da Conferência dos Religiosos da regional de Belo Horizonte (1994-2000);

Pároco de Nossa Senhora da Boa Viagem em Belo Horizonte (1997-2011); Membro da Comissão Internacional para a formação dos Sacramentinos (2000-2002):

Presidente da Conferência Sacramentina Latino-Americana (2003-2010); Superior-geral da Congregação do Santíssimo Sacramento em Roma (2011-2023).

(V



## Câmara Municipal de Mogi Guaçu

Estado de São Paulo

A biografia religiosa do Monsenhor Eugênio Barbosa Martins o credencia para esse novo desafio de seu ministério vocacional, convicto de que a comunidade católica sob sua circunscrição esta jubilosa por receber seu novo Pastor.

Por essa razão,

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI

**GUAÇU**, extrema aplausos ao monsenhor Eugênio Barbosa Martins, pela assunção ao honroso cargo de Bispo Diocesano de São João da Boa Vista, augurando-lhe sucesso nessa missão vocacional e boas vindas.

**REQUER**, finalmente e após deliberação do Douto Plenário, seja dada ciência do inteiro teor desta propositura, ao Bispo Diocesano Monsenhor Eugênio Barbosa Martins, através da remessa de cópia de seu Inteiro teor.

Sala "Ulysses Guimarães" 08 de janeiro de 2024.

Vereador FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES

Dr. Fernandinho Marcondes

MDB

a